[image: image1.png]

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ   ОЛЬГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АБИНСКОГО РАЙОНА

от 05.10.2016                                                                                                                               № 295
         хутор Ольгинский
О создании топонимической комиссии при администрации  Ольгинского сельского поселения

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 6 Устава Ольгинского сельского поселения администрация Ольгинского сельского поселения Абинского района                             п о с т а н о в л я е т:

1. Создать топонимическую комиссию при администрации Ольгинского сельского  поселения и утвердить ее состав согласно приложению №1.

2. Утвердить положение о топонимической комиссии при администрации Ольгинского сельского  поселения комиссии согласно приложению №2.

3.  Обнародовать настоящее постановление  в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Ольгинского сельского поселения в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Ольгинского сельского поселения              подпись             В.Д. Харченко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Ольгинского сельского поселения

от _________________ № ______

«О создании топонимической комиссии при администрации  Ольгинского сельского поселения»
Проект составлен и  внесен:

Ведущий специалист                                                                    А.В.Первогласенко

Начальник общего отдела                                                                      Е.А.Сущенко

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Ольгинского сельского поселения

от 05.10.2016г. № 295
СОСТАВ

топонимическую комиссию при администрации

Ольгинского сельского поселения
	Харченко Василий Дмитриевич

	- глава Ольгинского сельского поселения, председатель комиссии;

	Середа Александр Викторович
	- заместитель главы Ольгинского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

	Сущенко Елена Александровна
	- начальник   общего отдела, секретарь комиссии;

	Члены оргкомитета:

	Крутских Ирина

 Евгеньевна
	- депутат Совета Ольгинского сельского поселения (по согласованию);

	Чернуцкий Николай Алексеевич
	- депутат Совета Ольгинского сельского поселения (по согласованию);

	Чернуцкая Наталья Алексеевна
	- директор МБУК «Ольгинский культурно-досуговый центр» (по согласованию);

	Горбанец Иван Владимирович
	- депутат Совета Ольгинского сельского поселения (по согласованию);

	Гикало Людмила Петровна
	- председатель первичной ветеранской организации Абинской районной организации Краснодарской краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию);

Глава  Ольгинского сельского поселения              подпись             В.Д. Харченко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Ольгинского сельского поселения

от 05.10.2016г. № 295

Положение

о топонимической комиссии при администрации

Ольгинского сельского поселения

Настоящее положение о топонимической комиссии при администрации Ольгинского сельского поселения (далее – Положение) разработано в соответствии с подпунктом 21 статьи 14 Федерального Закона от 6 октября 2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», главой 6 Устава Ольгинского сельского поселения и определяет порядок создания и работы топонимической комиссии при администрации Ольгинского сельского поселения (далее - комиссия).
1. Статус комиссии

1. Топонимическая комиссия создается в целях подготовки рекомендаций Совету Ольгинского сельского поселения по вопросам присвоения адресов объектам адресации, изменения, аннулирования адресов, присвоения наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменения, аннулирования таких наименований, размещения информации в государственном адресном реестре.

2. Комиссия является постоянно действующим консультативным органом при администрации Ольгинского сельского поселения.

2.Задачи комиссии

На заседаниях комиссия решает следующие задачи:

1) разработка рекомендаций по присвоению наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре в соответствии с положением о порядке присвоения наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах Ольгинского сельского поселения;

2) учет и анализ общественного мнения по вопросам, касающихся полномочий комиссии;

3) рассмотрение предложений, подготовка экспертных заключений, справок, рекомендаций по всему комплексу топонимических вопросов;

4) подготовка предложений по вопросам установления стандартного написания и произношения всех видов наименований элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в границах поселения на русском и иностранных языках, в том числе для использования во всех видах домовых и уличных указателей, делопроизводстве, а также для употребления в средствах массовой информации;

5) содействие обеспечению единого употребления названий элементов улично-дорожной сети, наименований элементов планировочной структуры в границах поселения;

6) взаимодействие с организациями, занимающимися вопросами топонимики.

3. Состав комиссии

1. В состав комиссии входят не менее 5 человек.

2. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы в ее работе принимали участие депутаты Совета Ольгинского сельского поселения, представители администрации Ольгинского сельского поселения, общественных организаций, филологи, историки, краеведы, журналисты, архитекторы, другие специалисты, которые могут оказать реальную помощь в решении задач комиссии.

3. Состав комиссии утверждается постановлением администрации Ольгинского сельского поселения.

4. Права комиссии

Для решения задач, указанных в пункте 2 настоящего Положения, комиссия имеет право:

1) выступать инициатором наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменению, аннулированию таких наименований, размещению информации в государственном адресном реестре;

2) запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления, иных организаций, должностных лиц и граждан необходимую информацию;

3) создавать рабочие группы из своего состава, привлекать экспертов и специалистов;

4) проводить открытые заседания с приглашением на них заинтересованных лиц и организаций;

5) проводить опросы общественного мнения по вопросам наименования (переименования) улиц, переулков, проспектов, сельских объектов в населенных пунктах Ольгинского сельского поселения.

5. Обеспечение деятельности комиссии

1. Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии, включая ее размещение, осуществляется отделом градостроительства администрации Абинского района.

2. Для работы комиссии администрацией поселения предоставляются:

1) подробные карты города и населенных пунктов поселения всех периодов;

2) планы новой застройки (поквартальные).

4. Членам комиссии по мере необходимости обеспечивается доступ к историческим источникам, архивам и другим материалам, выносимым на рассмотрение комиссии и документам.

6. Председатель и заместитель председателя комиссии

1. Председатель комиссии:

1) возглавляет и организует работу комиссии;

2) председательствует на заседаниях комиссии;

3) представляет комиссию в отношениях с органами местного самоуправления, государственными органами, юридическими лицами и гражданами;

4) подписывает протоколы заседаний комиссии;

2. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя в его отсутствие.

7. Секретарь комиссии

1. Секретарь комиссии:

1) ведет протоколы заседаний комиссии;

2) ведет текущую документацию комиссии;

3) готовит материалы для рассмотрения на заседаниях комиссии;

4) оповещает членов комиссии о дате, месте и времени заседаний, при необходимости осуществляет рассылку документов комиссии не позднее, чем за три дня до заседания;

5) формирует текущий архив комиссии;

6) по поручению председателя осуществляет связь комиссии с органами местного самоуправления;

7) выдает в установленном порядке заинтересованным лицам и организациям выписки из протоколов по принятым комиссией решениям;

8) выполняет другие поручения председателя.

8. Проведение заседаний комиссии

1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

2. Заседание комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины членов комиссии.

3. Комиссия принимает решения большинством голосов от присутствующих на заседании членов.

4. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

9. Протокол заседания комиссии

1. Принятые на заседании решения оформляются протоколом, который подписывается в пятидневный срок председательствующим и секретарем комиссии.

2. Выписки из протоколов заседаний комиссии рассылаются членам комиссии, а также заинтересованным организациям.

Глава  Ольгинского сельского поселения              подпись             В.Д. Харченко